
54  diário oficial Nº 34.992 Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2125/2022-DG/CGP, de 01/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR a servidora NAYRA GLAIS PEREIRA TRINDADE, ocupante do Car-
go de Agente de Fiscalização de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Altamira, 
obedecido à ordem de classificação no Concurso C-177 e a assinatura do 
Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2124/2022-DG/CGP, de 01/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor JEFFERSON EDUARDO CARVALHO RAMOS, ocupante do 
Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5949907/2, na CI-
RETRAN “A” de Marabá, obedecido à ordem de classificação no Concurso 
C-177 e a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2123/2022-DG/CGP, de 01/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor RODRIGO SERRA DOS SANTOS, ocupante do Cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 4220010/2, na CIRETRAN 
“A” de Marabá, obedecido à ordem de classificação no Concurso C-177 e 
a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2122/2022-DG/CGP, de 01/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor DENNIS DE LIMA DUARTE, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958558/1, na CIRETRAN “A” de Ma-
rabá, obedecido à ordem de classificação no Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2120/2022-DG/CGP, de01/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante na assinatura do Ter-
mo de Opção de Lotação, de 30/05/2022,
R E S O L V E:
revogar as Portarias 1642/2022 e 1660/2022-DG/CGP, que Lotaram o ser-
vidor JAIR KAIO OLIVEIRA CARMO, ocupante do Cargo de Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 57232648/2, na CIRETRAN “A” de Tucuruí, 
obedecido à ordem de classificação no Concurso C-177 e a assinatura do 
Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2121/2022-DG/CGP, de 01/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:

LOTAR o servidor JAIR KAIO OLIVEIRA CARMO, ocupante do Cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57232648/2, na CIRETRAN 
“A” de Paragominas, obedecido à ordem de classificação no Concurso C-177 
e a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 807247
PORTARIA Nº 2126/2022-DAF/CGP, DE 01/06/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 1125/2022-DAF/
CGP, ao servidor RODRIGO GONDIM SERRA, Procurador Autárquico, ma-
trícula 55588457/1, lotado na Coordenadoria do Contencioso, trinta (30) 
dias de FÉRIAS, no período de 09.05 a 07.06.2022, referentes ao exercício 
08.05.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 2113/2022-DAF/CGP, de 01/06/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 303/2022-GOF-
TC”A”, datado de 19/05/2022, protocolado sob o nº 2022/617368,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE, agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 57201643/1, lotada na CIRETRAN “A” de 
Santarém, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 09.06 a 08.07.2022, 
referentes ao exercício 01.08.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/06/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2112/2022-DAF/CGP, de 01/06/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de MAIO/2022, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

Nome Matrícula Exercício Concessão lotação

FERNANDO DE SOUSA TERAN 5958590 /1 03.02.2021/2022 15.05 a 13.06.2022 TUCURUÍ

ROBSON HENRIQUE RODRIGUES CRUZ 5958562 /1 04.02.2021/2022 16.05 a 14.06.2022 ABAETETUBA

TULIO REIS GUIMARÃES 5904022 /2 28.02.2020/2021 18.05 a 16.06.2022 DTI/CST/INFRA

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 2116/2022-DAF/CGP, de 01/06/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 034/2022-CHC/
GCDHC, datado de 19/05/2022, protocolado sob o nº 2022/619827,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1535/2022-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS ao servidor MACIAL MACLIN VALE DA SILVA, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 80845475/1, lotado na Coordenadoria de Habilitação de 
Condutores, onde se lê 13.06 a 12.07.2022 leia-se 06.06 a 05.07.2022, 
referentes ao exercício 01.02.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 2115/2022-DAF/CGP, de 01/06/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 306/2022-GOF-
TC”A”, datado de 19/05/2022, protocolado sob o nº 2022/621066,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARLON BATISTA DE AZEVEDO, Chefe De Opera-
ções, matrícula 5948733/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, quinze 
(15) dias de FÉRIAS, no período de 17.10 a 31.10.2022, referentes ao 
exercício 23.04.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/10/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


